
                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 CARNAUBAIS 
Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001 

NO XVII – N° 515 Carnaubais-RN, sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 
E-mail: prefeituradecarnaubais@hotmail.com  Fone: 3338-2397 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA 

  

PORTARIA 030/2017-GAB      02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
              Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública 
Municipal a Sra. ANA CÉLIA DE SOUSA PEREIRA, 
brasileira, solteira, autônoma, portadora do CPF/MF 
nº 036.826.784-92 e RG 002.121.386/SSP/RN, 
residente e domiciliada na Rua Tercília Barretos 
Ramos, 378, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado da COORDENADORIA DE PROMOÇÃO 
SOCIAL da Secretaria Municipal de TRABALHO, 
HABITAÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 

PORTARIA 031/2017-GAB   02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
             Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público 
Municipal o Sr. MAIK DOUGLASFONSECA, brasileiro, 
solteiro, tecnólogo, portador do CPF/MF nº 
700.237.44430 e RG nº 002.892.949/SSP/RN, 
residente e domiciliado no Sítio Vila Nova, 15, zona 
rural de Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de SUBCOORDENADOR DE ARQUIVO 
PESSOAL da Secretaria Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO  
 
Dr. CARLOS HENRIQUE HARPER COX Em 
substituição da 1ª Promotoria de Justiça 
da Comarca de Assú-RN Dr.  
 
DANIEL LOBO OLÍMPIO Titular da 2ª 
Promotoria de Justiça da Comarca de 
Assú-RN Dr.  
 
YVES PORFÍRIO CASTRO DE 
ALBUQUERQUE Em substituição da 3ª 
Promotoria de Justiça da Comarca de 
Assú-RN 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2017/2018 
 
Presidente: Vereadora Josefa Jusaly de Medeiros 
Vice-Presidente: Vereadora Charniane Leocádio 
Bezerra 
1ª Secretária: Vereadora Iolanda Florentino Santos 
2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
Vereadores: 
Expedito Fernandes de Souza 
Danilo Bezerra da Cunha 
Nicolau Cavalcante Dantas 
Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Eliene Severiano Soares. 

 

 
       PODER JUDICIÁRIO  
 
Dra. ALINE DANIELE BELÉM CORDEIRO LUCAS Juíza 
Titular da  
1ª Vara Cível Juíza Substituta da  
2ª Vara Cível Juíza Eleitoral  
 
Dra. SUZANA PAULA DE ARAÚJO DANTAS CORRÊA 
Juíza Titular da Vara Criminal e do juizado Especial 
Cível e CriminalZ 

PODER EXECUTIVO  
THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal  

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

mailto:prefeituradecarnaubais@hotmail.com


JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS   ANO XVII – N° 515   PAG 2 
 
 
PORTARIA 032/2017-GAB   02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
              Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública 
Municipal a Sra. JANAINA  BEZERRA, brasileira, 
solteira, autônoma, portadora do CPF/MF nº 
099.261.184-96 e RG nº 003.081.766/SSP/RN, 
residente e domiciliada no Bairro Pacheco, 1750, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado 
da SUBCOORDENADORIA DE CADASTRO da Secretaria 
Municipal de FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO E 
PLANEJAMENTO. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 
 
PORTARIA 033/2017-GAB     02 de janeiro de 2017. 
 
                          Dispõe sobre APOSENTADORIA por 
idade da Servidora Pública Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
              Art. 1º PUBLICAR a Aposentadoria por idade 
da servidora a Sra. RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA 
CUNHA, brasileira, casada, copeira, portadora do CPF: 
566.710.084-34, oficializada a partir de 02/01/2017, 
com matricula: 15.586, ocupando o cargo de 
COPEIRA, lotada na secretaria municipal de SAÚDE. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

PORTARIA 034/2017-GAB     02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
             Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público 
Municipal o Sr. FRANCISCO ANTONIO GONÇALVES DA 
SILVA, brasileiro, solteiro, portador do CPF/MF nº 
025.617.014-25 e RG nº 1.550.252/SSP/RN, residente 
e domiciliado na Av. Abel Alberto da Fonseca, 03, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado 
de COORDENADOR DE ATIVIDADE ESPORTIVA da 
secretaria Municipal de ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 
 
PORTARIA 035/2017-GAB     02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. FRANCISCO ANTONIO LOPES MARTINS, brasileiro, 
casado, autônomo, portador do CPF/MF nº 
878.529.504-34 e RG nº 1.359.623/SSP/RN, residente 
e domiciliado na Rua João Teixeira Filho, 298, Centro, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado 
da COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO E 
PUBLICIDADE da Secretaria Municipal de GABINETE. 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS   ANO XVII – N° 515     PAG 3 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 
 
PORTARIA 036/2017-GAB    02 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. JOSÉ DE ANCHIETA DA SILVA CALADO, brasileiro, 
casado, enfermeiro, portador do CPF/MF nº 
008.943.634-25 e RG nº 2.598.269/SSP/PB, residente 
e domiciliado na Rua Dr. Silvino Xavier dos Santos, sn, 
Ed. JKM, Apto. 114, Bairro Alto Capanema, Sousa/PB, 
para ocupar o Cargo Comissionado da 
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO da Secretaria 
Municipal de FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
TRIBUTAÇÃO.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 
 
PORTARIA 037/2017-GAB     05 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre REVOGAR a portaria n° 013/2017 de 
nomeação e das outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR, de todo teor à Portaria nº 
013/2017 de 02 de janeiro de 2017 e publicado no 
Diário Oficial do Município em 06 de janeiro 2017, a 

qual nomeia a Sra. JANINE MARINHO VIEIRA DINIZ, 
brasileira, solteira, designer de interiores, portadora 
do CPF/MF nº 009.466.854-01 e RG nº 
1.892.992/SSP/RN.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 
PORTARIA 038/2017-GAB     06 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública Municipal a 
Sra. AMANDA GABRIELY MEDEIROS CORTEZ, 
brasileira, solteira, estudante, portadora do CPF/MF 
nº 701.867.844-73 e RG nº 003.531.366/SSP/RN, 
residente e domiciliada na Av. Manoel Batista de 
Souza, Centro, 244, Carnaubais/RN, para ocupar o 
Cargo Comissionado da SUBCOORDENADORIA DE 
ATENDENTE AS FAMILIAS CARENTES da Secretaria 
Municipal de TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 
 
PORTARIA 039/2017-GAB   06 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 



RESOLVE:  

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS   ANO XVII – N° 515     PAG 4 
 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. ESAU MARTINS CABRAL JUNIOR, brasileiro, 
solteiro, autônomo, portador do CPF/MF nº 
046.453.684-78 e RG nº 002.271.145/SSP/RN, 
residente e domiciliado na Av. Manoel Batista de 
Souza, 220, Centro, Carnaubais/RN, para ocupar o 
Cargo Comissionado da SUBCOORDENADORIA DA 
BIBLIOTECA da Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO E 
CULTURA.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 
PORTARIA 040/2017-GAB   06 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública Municipal a 
Sra. MARIA MICILENE DANTAS MARINHO, brasileira, 
solteira, licenciada em letras, portadora do CPF/MF 
nº 008.915.734-61 e RG nº 2.003.631/SSP/RN, 
residente e domiciliada no P A Canto Comprido, 87, 
zona rural de Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo de 
DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL FREI DAMIÃO, 
localizada no P A CANTO COMPRIDO, deste 
município, lotada na Secretaria Municipal de 
EDUCAÇÃO E CULTURA.  
 
Art. 2º Conforme Decreto nº 08 de 20/10/2016, Art. 
7º que regulamenta o processo de indicação. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 
 
PORTARIA 041/2017-GAB         
09 de janeiro de 2017. 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública Municipal a 
Sra. MARIA DOS NAVEGANTES PEREIRA, brasileira, 
solteira, professora, portadora do CPF/MF nº 
083.478.584-62 e RG nº 002.504.700/SSP/RN, 
residente e domiciliada na Rua Lourival Fonseca, 52, 
Centro, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo de 
DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO DE 
OLIVEIRA, localizada na Comunidade de Arenosa 
deste município, lotada na Secretaria Municipal de 
EDUCAÇÃO E CULTURA.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 
PORTARIA 042/2017-GAB     09 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública Municipal a 
Sra. BRENA GONÇALVES LIMA, brasileira, solteira, 
autônoma, portadora do CPF/MF nº 091.503.854-17 
e RG nº 002.899.836/SSP/RN, residente e domiciliada 
no Bairro Pacheco, 96, Centro, Carnaubais/RN, para 
ocupar o Cargo Comissionado da 
SUBCOORDENADORIA DE MATERIAL da Secretaria 
Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS   ANO XVII – N° 515     PAG 5 
 
 
 
PORTARIA 043/2017-GAB        11 de janeiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidora Pública Municipal a 
Sra. TATIANE KELLY FERNANDES DE MOURA SOUSA, 
brasileira, casada, autônoma, portadora do CPF/MF 
nº 012.751.934-39 e RG nº 002.222.837/SSP/RN, 
residente e domiciliada na Rua Engilberto Soares de  

 
 
Moura, 520, Centro, Carnaubais/RN, para ocupar o 
Cargo Comissionado da SUBCOORDENADORIA DE 
ATENÇÃO A PESSOA IDOSA da Secretaria Municipal 
de TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPA 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
     Espaço em branco           Espaço em branco 
 
 
 
 
 
 

 
 
     Espaço em branco           Espaço em branco 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS   ANO XVII – N° 515     PAG 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Espaço em branco           Espaço em branco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Espaço em branco           Espaço em branco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


